
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE N. 278 DEL 20 DICEMBRE 2022 

 
 
 
OGGETTO: Servizio di trasporto legno CER 19.12.07 da impianto S.T.R. s.r.l. di Sommariva 

Perno (CN) a impianto Frati Luigi S.p.A. di Pomponesco (MN) e/o ad eventuali 

altri siti. Accordo quadro con un unico operatore. CIG 9558023A17. 

 

Premesso che: 

 A seguito di procedura di gara il servizio relativo al trasporto del legno EER 19.12.07 

dall’impianto di Sommariva Perno all’impianto Frati Luigi S.p.a. di Pomponesco era stato 

aggiudicato alla ditta AUTOTRASPORTI MAIRONE SRL con scadenza al 30.04.2022. 

 Nel corso di svolgimento dell’appalto, che prevedeva la facoltà di rinnovo dell’affidamento 

per ulteriori 18 mesi oltre la naturale scadenza, per motivi legati all’incremento delle quantità 

da trasportare, il servizio è stato in ultimo rinnovato sino al prossimo 28.02.2023 alla ditta 

sopraccitata, giusta determinazione del sottoscritto direttore n° 250 in data 17.11.2022. 

 Essendo prossima la scadenza del suddetto affidamento ed al fine di garantire la prosecuzione 

del servizio pubblico in argomento, si è provveduto a predisporre la documentazione 

necessaria per l’espletamento di una nuova gara avente come oggetto e fine il servizio di 

trasporto del legno, identificato con CER 19.12.07 dall’impianto STR di Sommariva Perno 

(CN) all’impianto Frati Luigi di Pomponesco (MN) e/o ad eventuali altri siti che dovessero 

rendersi disponibili nel periodo di svolgimento dell’appalto. 

 Invero l’affidamento del servizio di trattamento alla ditta Frati Luigi S.p.A. è in scadenza al 

prossimo 31.10.2023 e pertanto a far data da detta scadenza la destinazione potrebbe anche 

variare in funzione della procedura di affidamento di tale servizio, ovvero dell’ubicazione 

dell’impianto. 

 La durata del servizio è di anni quattro, a far data dall’affidamento a decorrere dalla data del 

1° marzo 2023, ovvero da data successiva, come verrà comunicata dalla stazione appaltante, 

nel caso del protrarsi della procedura di aggiudicazione. 

 L’importo stimato a base d’appalto, non soggetto ad aumento, è complessivamente 

quantificato in € 1.400.000 (diconsi unmilionequattrocentomila/00) Euro + IVA, oltre a € 

14.000 (diconsi quattordicimila/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

determinati dalla moltiplicazione del prezzo unitario a base di gara di 25 (venticinque/00) 

€/tonnellata + IVA, oltre 0,25 (zero/venticinque) €/tonn di oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso, per circa 14.000 tonnellate annue da trasportare. 

 Inoltre, qualora si ricorra all’estensione del servizio sino al limite consentito dall’art 106, 

comma 12) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’importo complessivo a base di gara potrà ascendere 

a complessivi € 1.680.000 (diconsi unmilioneseicentottantamila/00) + IVA, oltre € 16.800 

(diconsi sedicimilaottocento/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, determinati 

dalla maggiorazione massima del quinto dell’importo contrattuale stimato. 

 Il contratto verrà stipulato alle condizioni di prezzo unitario netto, risultante dal ribasso offerto 

dagli aggiudicatari rispetto ai valori posti a base di gara, ferma restando la capienza 

contrattuale complessiva per l’importo sopra indicato. 

 Le principali clausole contrattuali sono contenute nel capitolato e nel disciplinare facenti parte 

integrante del presente provvedimento. 

 La Stazione Appaltante ha stabilito di procedere all’affidamento del servizio in oggetto 

tramite una procedura di gara aperta volta alla definizione di un Accordo Quadro negoziato 

con un unico operatore ai sensi dell’art. 54, D.lgs. 50/2016. 

 L’individuazione dell’accordo quadro risiede nella necessità di aggiornare le condizioni, 

ovvero i prezzi unitari del servizio, in previsione della possibile variazione dell’impianto di 

destinazione, ovvero dei tragitti da coprire, tramite un sistema predeterminato. 

 L’aggiudicazione avrà luogo secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 

lett. b) del D.lgs. 50/2016 che verrà determinato in base alla percentuale di ribasso rispetto al 

prezzo unitario posto a base di gara. 

 

I requisiti di partecipazione prevedono che i concorrenti: 

 siano iscritti alla Camera di Commercio per l'attività coincidente con quella oggetto del 

presente appalto;  

 siano in possesso dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali Categoria 4, classe 

minima D, per il trasporto del codice EER oggetto di gara; 

 abbiano una capacità finanziaria per l’espletamento del servizio, dimostrabile mediante 

dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari finanziari autorizzati ai sensi del 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

decreto legislativo 1°settembre 1993, n. 385 attestante l’affidabilità e la solvibilità 

dell’offerente. 

Si ritiene di affidare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento all’ing. Elena Mazzola che 

collabora con la Società, di nota e qualificata esperienza e professionalità. 

 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore, in forza della procura conferitagli con atto notarile in data 14 

ottobre 2019 Rep. N. 1.401/1.076. 

Visto l’art. 6 del vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, di forniture, di beni 

e di servizi”.  

visti gli artt. 31, 36, 95 del D.Lgs 50/2016 

Visto il provvedimento del consiglio di amministrazione in data 5 agosto 2019 sulla ricognizione 

delle modalità di affidamento dei servizi, forniture e lavori. 

Considerato lo statuto societario alla luce delle modifiche apportate con la Deliberazione 

dell’Assemblea straordinaria in data 15/07/2020 in particolare ai poteri del Direttore Generale. 

 

DETERMINA: 

 

a) di affidare il servizio di trasporto del legno EER 19.12.07 dall’impianto STR di Sommariva 

Perno (CN) all’impianto Frati Luigi di Pomponesco (MN) e/o ad eventuali altri siti che 

dovessero rendersi disponibili nel periodo di svolgimento dell’appalto, per un periodo di anni 

quattro, a decorrere dalla data del 1° marzo 2023, ovvero da data successiva, come verrà 

comunicata dalla stazione appaltante, nel caso del protrarsi della procedura di aggiudicazione.  

b) di assegnare il servizio al prezzo unitario dettagliato nel capitolato speciale di appalto e come 

richiamato in premessa – al netto del ribasso di gara - per l’importo stimato a base d’appalto, 

non soggetto ad aumento, quantificato in € 1.400.000 (diconsi unmilionequattrocentomila/00) 

Euro + IVA, oltre a € 14.000 (diconsi quattordicimila/00) per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso tramite: 

 una procedura di gara aperta volta alla definizione di Accordo Quadro negoziato con 

un unico operatore ai sensi dell’art. 54, D.lgs. 50/2016; 

 l’aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. 

b) del D.lgs. 50/2016 che verrà determinato in base alla percentuale di ribasso rispetto al 

prezzo unitario posto a base di gara 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

 la facoltà di aggiudicazione anche nel caso pervenga una sola offerta valida, se ritenuto 

congruo e conveniente per la stazione appaltante; 

c) di dare atto che, qualora si ricorra all’estensione del servizio sino al limite consentito dall’art 

106, comma 12) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’importo complessivo a base di gara potrà 

ascendere a complessivi € 1.680.000 (diconsi unmilioneseicentottantamila/00) + IVA, oltre € 

16.800 (diconsi sedicimilaottocento/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

determinati dalla maggiorazione massima del quinto dell’importo contrattuale stimato 

d) di approvare il disciplinare di gara, il capitolato e gli avvisi per le pubblicazioni sulla GURI, 

GUCE e quotidiani nazionali, che, anche se non materialmente allegati, costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento 

e) di nominare quale responsabile del procedimento l’ing. Elena Mazzola. 

 

 

Alba, lì 20/12/2022  
 

  
        Il Direttore 
Ing. Piero Bertolusso 
 Firmato in originale         


		2022-12-21T09:58:31+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




